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DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

FASE: It

LOCALIDAD: 19. CIUDAD BOLIVAR
PROYECTO: URBANIZACION VILLA CANDELARIA ETAPA Il LOTE C TUNALITO
DIRECCION: CARRERA 37 No. 68C - 61 SUR*
BARRIO: VILLA CANDELARIA

UPZ: 70. JERUSALEN

AREA (Ha): 0.84*

FECHA DE EMISION: 20 DE JUNIO DE 2008

TIPO DE RIESGO: REMOCION EN MASA
EJECUTOR DEL ESTUDIO: INGERCIVIL LTDA.
SOLICITANTE: CURADURIA URBANA No. 3

*Direccién suministrada per el solicitante
** De acuerdo con el informe revisado

De acuerdo con el Articulo 141 de! Decreto 190 de 2004 (compilacion del Plan de Ordenamiento
Territorial - POT), para los futuros desarrollos urbanisticos que se localicen en zonas de amenaza alta y
media por remocion en masa, se debe anexar el estudio detallado de amenaza y riesgo por fenémenos
de remocién en masa para la solicitud de licencias de urbanismo. Adicionalmente, establece que la
Direccidn de Prevencion y Atencién de Emergencias realizara la verificacion y emitira concepto sobre e!
cumplimiento de los términos de referencia establecidos para la ejecucion de dichos estudios.

El presente concepto técnico corresponde a la SEGUNDA revisidn realizada por la Direccion de
Prevencion y Atencion de Emergencias — DPAE, a la FASE Il del “ESTUDIO DE RIESGO POR
REMOCION EN MASA URBANIZACION VILLA CANDELARIA ETAPA IIt LOTE C TUNALITO" Version
2, elaborado por la firma INGERCIVIL LTDA.; en cumplimiento a lo estipulado en el Articulo 141 del
Decreto 190 de 2004 y en el marco de lo establecido en la Resolucién 227 de julio 13 de 2006, por estar
localizado en zona de amenaza media y alta segln el Mapa Normativo de Amenaza por Remocion-en
Masa del POT.
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La primera revision del estudio se hizo en atencién a la radicacion FOPAE 2008ER3538, en donde la
Curaduria Urbana No. 3, solicitd la revision del estudio de acuerdo con lo dispuesto en ia Resolucion
227 de 2006. En respuesta a la citada radicacion, esta Entidad emitio el concepto técnico CT - 5232 de
2008, en el que se concluyd que el estudio particular de amenaza y riesgo por fendmenos de remocion
en masa para el Proyecto URBANIZACION VILLA CANDELARIA ETAPA Iil LOTE C TUNALITO
denominado “ESTUDIO DE RIESGO POR REMOCION EN MASA URBANIZACION VILLA
CANDELARIA ETAPA Ill LOTE C TUNALITO", elaborado por la firma INGERCIVIL LTDA. no cumplia
con los términos de referencia establecidos por la DPAE para Ia elaboracion de estudios detallados de
amenaza y riesgo por fenomenos de remocion en masa, en cumplimiento de lo establecido en el
Articulo 141 del Decreto 190 de 2004.

Esta segunda revision del estudio y verificacion técnica se hace en atencion a la radicacion FOPAE
2008ER6249, donde la firma consultora INGERCIVIL LTDA., envia un oficio al cual anexa una nueva
version del estudio con ta atencion de las observaciones hechas por la DPAE en la primera revision del
estudio plasmadas en el concepto técnico No. CT - 5232 de 2008.

De acuerdo con la informacién suministrada por el consultor en el informe, el proyecto de la
URBANIZACION VILLA CANDELARIA ETAPA lif LOTE C TUNALITO, se encuentra ubicado en la
CARRERA 37 No. 68C - 61 SUR de la Localidad de Ciudad Botivar, al suroccidente del Distrito Capital;
las coordenadas planas con origen Bogota tomadas de la Tabla 1-1 del estudio, son las siguientes:

Norte(m): 96887 a 96978
Este (m}): 91468 a 91603

En la Figura 1 del presente concepto, se indica la localizacion del proyecto de la URBANIZACION
VILLA CANDELARIA ETAPA Il LOTE C TUNALITO y la zonificacion de amenaza por remocion en
masa de acuerdo con el plano normativo “Amenaza por Remocion en Masa” del POT.

Con base en lo descrito en el numeral 1.2 del informe, el proyecto contempla la construccion de noventa
y nueve (99) casas, treinta y un (31) parqueaderos y una (1) zona verde; las viviendas seran de tres (3)
pisos escalonadas por medio de terrazas con cortes en el terreno y rellenos de “poco espesor’;
conforme con lo presentado en el estudio, la cimentacién de las edificaciones sera de vigas comidas y
en el proceso de implantacion se deben realizar cortes los cuales quedaran permanentes hacia el
costado occidental del limite del proyecto.
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Figura 1. Localizacién General del proyecto de la URBANIZACION VILLA CANDELARIA ETAPA lif
LOTE C TUNALITO de la Localidad de Ciudad Bolivar en el Plano Normativo de Amenaza por
Remocién en Masa del POT {Decreto 190 de 2004)

PRIMERA'REVISION DELYESTUDIO = CONCEPTO,TECNICO 5232

CTo

3

La primera revision del informe del “ESTUDIO DE RIESGO POR REMOCION EN MASA
URBANIZACION VILLA CANDELARIA ETAPA It LOTE C TUNALITQ", elaborado por la Firma
INGERCIVIL LTDA, fue realizada por la DPAE y se emiti6 el Concepto Técnico No. CT - 5232 de 2008.
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El concepto técnico No. CT - 5232, relacionado con el Estudio de Amenaza y Riesgo por Fendémenos
de Remocion en Masa se transcribe a continuacion, con referencia a los requerimientos pertinentes de
la Resolucién 227 de 2006:

4.1 ESTUDIOS BASICOS

a. Levantamiento geoldgico, utilizando una base cartografica a escala adecuada (1:500 o
1:1000) con curvas de nivel cada 1.0m o con mayor detalle.

El consultor en los numerales 2.1.3 a 2.1.5 del informe, describe el marco geolégico del sector, iniciando
con una descripcién regional (numerales 2.1.3 y 2.1.4 del informe), la cual incluye la descripcién de las
estructuras geologicas presentes y su distribucién en el area de estudio; en el numeral 2.1.5 se hace la
descripcién de 1a estratigrafia local y su distribucion en el area del proyecto.

En el informe se incluye el Plano No. 3 denominado “Geologia” el cual segin el rotulo del mismo se
presenta a escala 1:1000 y sobre una base cartografica con curvas de nivel cada 0.50m; el citado plano
se apoya en dos secciones geologicas denominadas “Seccién 2° y “Seccién 3” (Plano 4A y Plano 4B).
Una vez verificado el plano y las secciones presentadas, se observa que el nombre y nomenclatura de
las unidades descritas en el texto del informe no coincide con las descritas en la leyenda del plano;
adicionalmente en la leyenda se describe la unidad Arcillolita de la Formaciéon Guaduas, la cual no se
cartografia en el plano; por otra parte, el Plano 4A donde se presenta [a “Seccion 2" no se encuentra
firmado por el profesional que lo elabord, ni por el analista de riesgo responsable del informe.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se deben hacer los ajustes cartograficos necesarios con base en las observaciones anteriores,
igualmente se reitera que la totalidad de los planos deben estar firmados por los responsables del
estudio.

b. Evaluacion Geomorfoldgica del sitio de estudio, que debe incluir una caracterizacién
morfométrica, morfolégica y morfodinamica.

El numeral 2.1.6 del informe presenta el tema de geomorfologia por medio de una descripcién de las
caracteristicas de la ladera incluyendo aspectos que influyen en la morfodinamica de la misma. En
cuanto a procesos de remocion en masa, en el informe se destaca que el principal mecanismo de
remocion esta constituido por las caidas de detritos las cuales tienen altura menor de 2.5m y “no se
constituyen en amenazas potenciales para el proyecto’. Por otra parte, en el numeral 2.2 -
Antecedentes historicos de procesos denudacionales — se presenta un analisis multitemporal realizado
sobre fotografias aéreas que abarca una ventana de tiempo desde el afo 1956 y hasta el afio 2004, en
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el que se establecid por parte del consultor la ausencia de procescs de remocién en masa sobre la
ladera y fendmenos erosivos que pudieran generar inestabilidad del terreno.

En el informe se incluye el Plano No. 5 denominado “Geomorfologia” el cual segin el rétulo del mismo
se presenta a escala 1:1000 y sobre una base cartografica con curvas de nivel cada 0.50m. Una vez
verificado el plano, se observa que el nombre y nomenclatura de las unidades descritas en el texto del
informe no coincide con las descritas en la leyenda del plano, por lo que se recomienda revisar este
aspecto.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se deben hacer los ajustes cartograficos necesarios con base en las observaciones anteriores,
igualmente se reitera que la totalidad de los planos deben estar firmados por los responsables del
estudio.

c. Evaluacion de aspectos hidrogeoldgicos

En el numeral 1.3 del informe se hace una descripcion de los aspectos climaticos del sector incluyendo
una breve descripcién de la red de drenaje tanto natural como artificial, asimismo, en el numeral 2.3
presenta un acapite con los aspectos hidrogeolégicos de la ladera, finalmente el consultor hace la
siguiente consideracion con respecto a los niveles de agua a ser adoptados en los andlisis:

“Es por ello necesario tener en cuenta los niveles de agua probables dentro de la masa de suelos se
pueden asimilar a una condicién intermedia de niveles freaticos en condiciones de Huvia y en
condiciones normales sobre el contacto entre los suelos y fos niveles de roca fracturada existentes”.

Con respecto a lo anterior y teniendo en cuenta lo descrito en el numeral 3.2 del informe, la DPAE
entiende que en los analisis de estabilidad se tuvieron en cuenta los niveles de agua intermedios mas
criticos, partiendo de un analisis probabilistico.

CUMPLE
d. Evaluacion de drenaje superficial.

Como se menciond, en el numeral 1.3 del informe se hace una breve descripcion de la red de drenaje
tanto natural como artificial; no obstante, no es claro en el texto del informe la ubicacién del drenaje
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natural que se localiza en el costado sur, asi como la incidencia que éste tendria en términos de la
estabilidad geotécnica del proyecto.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se solicita que el consultor aclare explicitamente si el drenaje natural mencionado en la pagina 16 del
informe y que se localiza en el costado sur del proyecto limita con el misme, caso en el cual sus zonas
de ronda y no intervencion deben ser marcadas en los planos correspondientes de zonificacion, a la luz
de la informacion expresamente solicitada por el interesado a la Empresa de Acueducto y Alcantarillado
de Bogota - EAAB SA ESP sobre el particular y cuya documentacién debera anexarse al estudio.

e. Sismologia

El numeral 1.3.3 del informe describe que el area de estudio se encuentra en la Zona 1 - Cerros, de
acuerdo con el estudio de Microzonificacion Sismica de Bogota y recomienda adoptar una aceleracion
maxima horizontal de 0.24g; con respecto a lo anterior, la DPAE entiende que el consultor utilizo el
mencionado valor de aceleracion en los andlisis de estabilidad presentados.

CUMPLE

La DPAE aclara que para el disefio estructural de las edificaciones, se debe cumplir estrictamente con
lo establecido en el Decreto 193 de 2006.

f. Uso del Suelo

En el numeral 1.3.5 del estudio, denominado “Cobertura Vegetal y Usos del Suelo”, el Consultor
describe brevemente dos zonas y categorias delimitadas que hacen referencia al tema; no obstante, no
se presenta un plano donde se ilustren las zonas y categorias delimitadas. Por otra parte, en el numeral
2.2. del informe el consuitor es explicito en afirmar que en la zona, no se evidencié extraccion de
material, entendiendo la DPAE que hace referencia a actividades de mineria, -

CUMPLE PARCIALMENTE

Es necesario complementar este aspecto con la cartografia respectiva conforme a los requerimientos de
la resolucién 227 de 2006, donde se ilustre la situacion actual del uso del suelo con base en las distintas
zonas y categorias delimitadas.

L}
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4.2 MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO

a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de Inestabilidad

En el numeral 2.2 del informe el consultor complementa lo expresado en el capitulo de geomorfologia
presentando un analisis multitemporal con base en fotografias aéreas que abarcan los afios 1956, 1977,
1985, 1998 y 2004 y con lo cual concluye Yo siguiente: “El analisis multitemporal establecié la ausencia
de procesos de remocion en masa sobre la ladera y fenémenos erosivos que pudieran generar
inestabifidad del terreno. Desde hace mas de 50 afios hubo intervencién antrépica urbanizadora que no
afecté significativamente fa morfofogia de la zona [...[.

CUMPLE
b. Formulacién del Modelo

De acuerdo con lo descrito en el numeral 3 del informe, se definié una seccion de andlisis principal la
cual es denominada por el consultor como "Seccién 3" adicionalmente se definieron “secciones
auxiliares” denominadas "Seccion 4, Seccidn A y Seccion B” que segin lo plasmado en el informe
constituyen las secciones mas criticas; no obstante, al verificar los anexos del informe, sélo se anexo al
estudio la seccion 3, por lo gue no es claro como las denominadas secciones auxiliares complementan
el modelo geolégico geotécnico planteado.

NO CUMPLE

Es necesario anexar al estudio las denominadas secciones auxiliares, o anterior complementado con
su localizacién en planta; las citadas secciones deben ser consistentes con lo planteado en los estudios
basicos elaborados.

¢. Exploracion Geotécnica

El consultor en el numeral 2.4 del informe presenta una descripcidn del programa de exploracién
geotécnica llevada a cabo para la ejecucion del estudio, el cual comprendi6 la eiaboracion de cuatro {4)
perforaciones mecanicas con profundidades variables de 1.30 a 3.90m. Por ofra parte, se entiende que
el consultor también utilizé la informacion del estudio de suelos adelantado por el Ing. José Rall Lépez
quien ejecuté 17 perforaciones con equipo manual con profundidades maximas de 3.0m.

De acuerdo con lo descrito en el informe, se hicieron ensayos de penetracion estandar y se obtuvieron
muestras para la realizacion de ensayos de laboratorio que incluyeron caracterizacion de los materiales;
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finalmente y adicional a lo anterior, para la definicién de los parametros de resistencia de los materiales
presentes, el consuitor tuvo en cuenta los resultados del “Estudio de Riesgos por Remocién en Masa,
Evaluacién de Alternativas de Mitigacion y Diseiios Detallados de las Obras Recomendadas para
Estabilizar el Escarpe del Barrio Villas de Bolivar de la Localidad de Ciudad Bolivar en Bogota D.C." el
cual fue contratado por el Fondo de Prevencién y Atencion de Emergencias — FOPAE con la Firma
Ingenieria y Georiesgos — Edgar Rodriguez Granados en el afo 2005.

El consultor presenta en los Anexos 1, 2 y 3 los registros de los sondeos realizados, los resultados de
los ensayos de laboratorio y la normalizacion del ensayo de penetracién estandar, asi como su
correlacion con los parametros de resistencia. Aunque en el informe del estudic se referencia la Figura
2.3 como localizacidn de los sondeos y exploracién ejecutada, una vez revisado el informe se establecio
que no se adjunto la citada Figura, por lo que no es posible establecer de manera grafica la ubicacion
del plan de exploracién utilizado para la elaboracidn del estudio.

CUMPLE PARCIALMENTE

Es necesario complementar la informacién del estudio con la denominada Figura 2.3 donde se ilustre el
plan de exploracién llevado a cabo y adoptado para la ejecucion del estudio.

La DPAE entiende que la pertinencia y validez del uso de correlaciones para obtener los parametros de
resistencia de los materiales identificados en los analisis es responsabilidad del consultor, asi como las
consecuencias que se deriven de la utilizacién de los mismos; en este orden de ideas, la adopcion de
los resultados de ensayos de |aboratorio y programas de exploracion ejecutados en otros proyectos son
de su total responsabilidad y no comprometen a la DPAE con los mismos.

4.3 ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA

En el numeral 3 del informe se presenta un acapite relacionado con la evaluacion de amenaza; alli se
describe la manera como se realizaron los andlisis de estabilidad y cémo se definieron las variables que
intervienen en los mismos. Los anélisis de estabilidad se realizaron utilizando el programa SLIDE
obteniendo diferentes valores de factores de sequridad, tanto para el escenario actual como el
escenario durante la construccién.

Para el escenario actual, y con base en los resultados de los analisis de estabilidad realizados sobre la
seccion 3, se presenta la Tabla 3.3 donde se entiende que para las distintas condiciones se obtienen
calificaciones de amenaza alta, media y baja. La zonificacion para el escenario actual es presentada en
un plano denominado “Amenaza Actual’ (Plano 7A), el cual se encuentra segin el rotulo del mismo a
escala 1:1000 y sobre una base cartografica con curvas de nivel cada 0.50m; a pesar de los trabajos
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mencionados anteriormente, para la DPAE no es claro como se evalla la amenaza para el escenario
con proyecto pues el texto no es explicito sobre la evaluacion del mismo y no se presenta un plano de
amenaza bajo este escenario.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se debe aclarar por parte del consultor como se evalud la amenaza por remocién en masa para el
gscenario con proyecto (sin medidas de mitigacién) y presentar el respectivo plano de zonificacion para
la condicién mas extrema conforme a lo establecido en la resolucion 227 de 2006.

Del mismo modo, la evaluacién de amenaza debe responder al modelo geolbgico geotécnico adoptado,
para lo cual la validacion y ajuste de dicho modelo debera reflejarse en dicha evaluacion.

4.4 EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA

El consultor en el numeral 4.1 presenta la Evaluacion de Vulnerabilidad por procesos de remocién en
masa mosfrando una caracterizacion y fipificacion de las edificaciones de acuerdo con la metodologia
propuesta por Leone (1996). Los resultados de |a evaluacion de vulnerabilidad son presentados en la
Tabla 4-6 del informe, a partir de la cual el consultor define con vuinerabilidad media, las edificaciones
que se localizaran en la parte alta de la ladera y con vulnerabilidad baja las que seran localizadas en la
parte baja.

La zonificacién de vulnerabilidad es presentada en un plano denominado “Vuinerabilidad” (Plano 8}, el
cual se encuentra segun el rétulo del mismo a escala 1:1000 y sobre una base cartografica con curvas
de nivel cada 0.50m.

No obstante, los trabajos descritos, se recomienda al consultor aclarar para qué escenario corresponde
la evaluacion de vuinerabilidad presentada; igualmente, para dar cumplimiento a este aspecto en el
estudio, es pertinente que el consultor se pronuncie en relacion con la vulnerabilidad que tiene o tendria
la infraestructura existente {vias, redes, etc.) frente a las amenazas identificadas.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se deberan hacer los ajustes necesarios de acuerdo con las observaciones anteriores; adicionalmente,
teniendo en cuenta que la vulnerabilidad es la respuesta a una condicién de amenaza identificada, al
incluir nuevos andlisis de amenaza o ajustar los presentados, es posible que la situacién cambie, caso
en el que del mismo modo se deberan realizar los ajustes pertinentes.
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4.5 EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA

El consultor en el numeral 4.2 del informe presenta un analisis semicuantitativo de riesgo cuyos
resultados son presentados en la Tabla 4-8 del informe, definiendo riesgo medio para las edificaciones
proyectadas en la parte alta de la ladera y riesgo bajo para las que seran localizadas en la parte baja.

La zonificacion de riesgo es presentada en un plano denominado “Riesgo” {Plano 9), el cual se
encuentra segun el rotulo del mismo a escala 1:1000 y sobre una base cartografica con curvas de nivel
cada 0.50m.

A pesar de los trabajos descritos, se recomienda al consultor aclarar para qué escenario corresponde la
evaluacion de riesgo presentada; igualmente, para dar cumplimiento a este aspecto en el estudio, es
pertinente que el consulfor se pronuncie en relacién con el riesgo que tiene o tendria la infragstructura
existente (vias, redes, etc.) frente a las amenazas identificadas.

NO CUMPLE

Se deberan hacer los ajustes necesarios de acuerdo con las observaciones anteriores, teniendo en
cuenta adicionalmente los posibles cambios que se realicen en los aspectos de amenaza y
vulnerabilidad del estudio.

4.6 PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS

Como conclusion del analisis de riesgo (que aln no ha sido validado por el consultor) se define que se
requiere la ejecucion de obras de mitigacién por fenémenos de remocion en masa; de acuerdo con el
numeral 5 del estudio tales obras y medidas consisten en:

+ Ejecucién de micropilotes en la zona central.

¢ Muros de contencion tipo gavion hacia el costado occidental y zona de parqueaderos en la zona
inferior.

o Obras de drenaje consistentes en filtros de gravilla, geotextil y tuberia perforada en los
espaldones de los muros. '
Rellenos con especificaciones técnicas.
Empradizacion de taludes.

Dentro del plan de medidas de reduccion de riesgo mencionado, se incluyen las especificaciones
técnicas cantidades de obra y presupuesto, secuencia de construccién y un breve plan de control y

CT 5265 — URBANIZACION VILLA CANDELARIA ETAPA Ill LOTE C TUNALITO PAG. 10 DE 18 (l\‘,?

m B oG o T A
POSITIVA
GOBIERNO DE LA CIUDAD

Diagonal 47 No. 77A -09 Interior 11 - Conmutador: 4292801 Fax. 4292833 - Bogota D.C. - Colombia
Pagina Web: www.fopae.qov.co vy www.sire.gov.co mail: fopae@fopae.gov.co




?doOL &
9%‘;
g’/
ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA O.C.
GOBIERNG SEGURIDAD ¥ COMNVIVENCIA
Farto (s Prevenciin y
Atencion a Emergencias

DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

monitoreo de las obras. En el Anexo 4 se presenta las memorias de calculo y disefio de los muros de
contencién propuestos. En cuanto a la localizacion de las medidas de mitigacion, al informe se adjuntan
dos planos denominados “Planta Obras” (Plano 10 y Plano 10A) en los cuales se ilustra la localizacion
de las obras.

No obstante, los trabajos mencionados se aclara que los citados planos no son legibles y las
convenciones utilizadas no permiten distinguir la localizacién de las medidas de mitigacién cuya
existencia debe ser verificada posteriomente, por lo que se recomienda presentar tal cartografia a una
escala adecuada y con convenciones que permitan definir como sera la localizacion tanto en planta
como en perfil de las medidas propuestas; por otra parte, no se muestran detalles ni dimensiones de los
filtros, micropilotes y tipo de empradizacion que deben ser construidos e implementados, los cuales
deben presentarse anexos al informe del estudio, tal y como lo establece la resolucion 227 de 2006.

CUMPLE PARCIALMENTE

Es necesario complementar este aspecto de acuerdo con las observaciones sefialadas y los ajustes en
los temas anteriores.

4.7 EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION

El consultor presenta un analisis de amenaza para el escenario con medidas de mitigacion a partir del
calculo de factores de seguridad; de acuerdo con lo mostrado en la Figura 3-29 se obtiene un factor de
seguridad para condiciones extremas de 1.308 el cual corresponderia a amenaza baja.

La DPAE entiende que la zonificacién para ! escenario con medidas de mitigacion es presentada en un
plano denominado “Amenaza Futura’ (Plano 7B), el cual muestra la totalidad del proyecto en amenaza
baja.

Es importante indicar que el consultor debe expresar explicitamente que con la implementacién de las
medidas de mitigacion se satisfacen los criterios de admisibilidad establecidos en la resolucién 227 de
2006.

CUMPLE PARCIALMENTE
Se deberan hacer los ajustes necesarios de acuerdo con las observaciones antericres; adicionalmente,
si se modifican los analisis de amenaza, vulnerabilidad y riesgo es posible que se requieran otras

medidas de mitigacién, por lo cual este aspecto se debera tener en cuenta, haciendo si es el caso los
ajustes pertinentes.
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48 PROFESIONALES

El consultor en el informe incluye las hojas de vida de los profesionales que participaron en los estudios
basicos y en los disefos y evaluaciones de amenaza, vulnerabilidad y riesgo; no obstante, los planos no
se encuentran firmados en su totalidad por los profesionales facultados para tal fin.

CUMPLE PARCIALMENTE

La totalidad de los planos debe ir firmada por los responsables facultados para la elaboracién del
estudio.

49 CONTENIDO DEL INFORME FINAL DE LA FASE Il

Aunque no estan en el mismo orden, el informe es estructurado presentando los capitulos minimos de
acuerdo con lo establecido en el numeral 5 del articulo segundo de la Resolucion 227 de 2006. Sin
embargo, el consultor debe presentar una nueva versién del informe con los ajustes, aclaraciones o
modificaciones solicitados a lo largo del presente concepto.

CUMPLE PARCIALMENTE
4.10 PRESENTACION DEL ESTUDIO
Se anexa por parte del responsable del estudio una carta de responsabilidad. Se entiende que el
analista de riesgo en este casoc es el Ingeniero German Dario Tapia Mufioz, quien manifiesta su

responsabilidad por los andlisis presentados en el estudio.

CUMPLE

5 SEGUNDAREVISION DEL'ESTUDIO = RADICADO FOPAE 2008ER6249 B

51 ESTUDIOS BASICOS

a. Levantamiento geoldgico, utilizando una base cartografica a escala adecuada (1:500 o
1:1000) con curvas de nivel cada 1.0m o con mayor detalle.

Se presenta una nueva versién del Plano Geolégico el cual tiene en cuenta la atencion de las
ohservaciones realizadas por la DPAE y se encuentra firmado por los profesionales facuitados para la
elaboracién y aprobacion de los mismos.
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De acuerdo con lo descrito en el oficio adjunto a la nueva version del informe, se corrigié el texto
unificandolo con la nueva versién del plano geologico; igualmente, se aclara por parte del Consultor que
la Unidad Tkgm - lod, corresponde a lodolitas grises de la Formacién Guaduas.

CUMPLE

b. Evaluacion Geomorfologica del sitio de estudio, que debe incluir una caracterizacion
morfométrica, morfoldgica y morfodinamica.

Se corrigié el texto del informe, el cual es consistente con la cartografia presentada en esta nueva
versidn del estudio. La nueva versidon del Plano Geomorfologico tiene en cuenta la atencion de las
observaciones realizadas por la DPAE y se encuenfra firmado por los profesionales facultados para la
elaboracion y aprobacién de los mismos.

CUMPLE
¢. Evaluacion de aspectos hidrogeoldgicos

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR
d. Evaluacion de drenaje superficial.

En el oficio adjunto a la nueva version el estudio, el Consultor presenta una explicacion relacionada con
la localizacién del proyecto frente al drenaje localizado en el costado sur, entendiéndose que sus zonas
de ronda y manejo y preservacidn ambiental pertenecen a la primera etapa de la Urbanizacion y no a la
tercera etapa; en este orden de ideas, explicitamente se afirma por parte del Consultor que “ [...] La
afectacion por ronda y por sus condiciones de inundacion de esta zona no influenciaran las viviendas a
construir 0 viceversa”.

Con respecto a lo anterior, la DPAE entiende que el consultor garantiza que la degradacién de las
condiciones de dicho sector de la primera etapa por la no intervencién en la zona de ronda y zona de
manejo y preservacion ambiental, entendida esta no intervencidon como una restriccion en el
aprovechamiento y ocupacion en el area de conformidad con el tipo de medidas de reduccion
contempladas por la resolucién 227 de 2006, no afectaran [a funcionalidad y habitabilidad del proyecto
de construccion durante su vida dtil.

CUMPLE
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e. Sismologia
CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR
f. Uso del Suelo

En esta nueva versidn del estudio se incluyeron dos planos denominados Plano 2A (Uso Actual del
Suelo) y Plano 2B {Uso Futuro del Suelo} los cuales se encuentran firmados por los profesionales
facultados para la elaboracién y aprobacion de los mismos.

CUMPLE
52 MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO
a. [nventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de Inestabilidad
CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR
b. Formulacion del Modelo

En esta nueva version del estudio, se presenta el Plano 6 — Secciones Geotécnicas en el que se
muestran los perfiles o secciones auxiliares definidas por el consultor. La localizacion en planta de la
totalidad de los perfiles definidos se muestran en el Plano Geoldgico adjunto al informe.

CUMPLE
¢. Exploracion Geotécnica

En esta nueva versién del estudio, se incluye la denominada Figura 2.3 en la que se ilustra la
localizacién de las perforaciones utilizadas para la investigacion del subsuelo, diferenciando las
realizadas para el estudio de amenaza y riesgo especifico y las adoptadas del estudio de suelos
elaborado para el proyecto.

CUMPLE

La DPAE reitera que la pertinencia y validez del uso de cormelaciones para obtener los parametros de
resistencia de los materiales identificados en los analisis es responsabilidad del consultor, asi como las
consecuencias que se deriven de la utilizacion de los mismos; en este orden de ideas, la adopcion de
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los resultados de ensayos de laboratorio y programas de exploracion ejecutados en otros proyectos son
de su total responsabilidad y no comprometen a la DPAE con los mismos.

5.3 ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA

En el oficio adjunto a la nueva version del estudio, el Consultor aclara 'a manera como evaluo la
amenaza por remocion en masa para los escenarios actual y con proyecto (sin medidas de mitigacion)
afirmando que los resultados de tales evaluaciones se presentan en los Planos denominados Plano 7A
(Amenaza Actual) y Plano 7B (Amenaza Futura sin Obras), tal aclaracion es presentada en la nueva
version del informe en el numeral 3.4 del mismo.

Cabe anotar que dado que no se modificaron, sustancialmente los estudios basicos, en la atencion de
las observaciones no se realizan modificaciones relevantes a la evaluacién de amenaza inicialmente
presentada.

CUMPLE

5.4 EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA

De acuerdo con lo descrito en el oficio adjunto a la nueva versidn del informe, se entiende que el
Consultor adelantd ios andlisis de vulnerabilidad para la condicion que a su juicio es la mas critica y que
de acuerdo con o mencionado corresponde a la amenaza futura sin obras; este anélisis fue plasmado
en el plano de vulnerabilidad que se adjunta al estudio.

Por oftra parte, en el numeral 4.1 de la nueva version del estudio se incluye una evaluacién cualitativa de
la vulnerabilidad de fa infraestructura presente y futura que tendra el proyecto; con respecto a tal
evaluacién, fa DPAE considera que ésta proviene de apreciaciones subjetivas del Consuitor y por lo
tanto responsabilidad del mismo.

CUMPLE

5.5 EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA

De acuerdo con lo descrito en el oficio adjunto a la nueva versién del informe, se entiende que el
Consultor adelanté los analisis de riesgo para la condicién que a su juicio es la mas critica y que de
acuerdo con lo mencionado corresponde a la amenaza futura sin obras; la explicacion anterior es
incluida en el numeral 4.2 del informe. Con base en los resultados del mencionado analisis el consultor
concluye que se requiere la gjecucion especializada de obras de mitigacion por fenémenos de remocion
en masa y control desde el punto de vista de prevencion.
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Con respecto al riesgo de |a infraestructura, el Consultor, basado en el analisis de vulnerabilidad de la
misma presentada en el numeral 4.1 del informe, concluye que |a evaluacién de riesgo no conlleva
vuinerabilidad de elementos de infraestructura expuestos ya que su valor es el mismo calculado para
las viviendas.

CUMPLE
5.6 PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS

En esta version el informe, se presenta una nueva version de los planos de localizacion y detalles de las
obras y medidas de mitigacion denominados (Plano 10A y Planc 10B) en los cuales se ilustra la
localizacion de las obras de manera legible y con los detalles respectivos, en especial los indicados
_desde la revision anterior, por otra parte, en el texto del informe, el Consultor aclara los criterios de
disefio de los pilotes y de igual forma, define los pardmefros necesarios para adelantar el disefio
estructural de los mismos.

CUMPLE

5.7 EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION

Con respecto a este tema, en la nueva version del estudio, en el numeral 3.5 del informe se presenta el
analisis para este escenario, alli se ilustra entre otros aspectos las salidas del software utilizado para los
analisis de estabilidad; en este sentido, el Consultor en el oficio adjunto al estudio radicado afirma
textualmente: “En el numeral 3.5 se realiza la evaluacidn de amenaza con las medidas de mitigacion
planteadas aqui. Los factores de seguridad cumplen con los valores dados por la resolucion de la
DPAE. Por fo tanto el nivel de amenaza obtenido con las obras planteadas es de amenaza baja. {...]".

CUMPLE
5.8 PROFESIONALES

En esta nueva version del informe, la totalidad de los planos entregados se encuentran firmados por los
profesionales facultados para tal fin y avalados por el Consultor.

CUMPLE
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5.3 CONTENIDO DEL INFORME FINAL DE LA FASE Il
Como se coment6 en la introduccion del presente concepto técnico, la presente revision se hace en
atencidn a la radicacion FOPAE 2008ER6249, donde la firma consultora INGERCIVIL LTDA., envia un
oficio al cual anexa una nueva versién del estudio con la atencién de las observaciones hechas por la
DPAE en la primera revisién del estudio plasmadas en el concepto técnico No. CT - 5232 de 2008.

CUMPLE
5.10 PRESENTACION DEL ESTUDIO

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR

16 W CONCLUSIONES

La Direccién de Prevencion y Atencién de Emergencias, luego de evaluar los distintos aspectos en esta
version, se permite conceptuar que el estudio particular de amenaza y riesgo por fendmenos de
remocion en masa para el proyecto URBANIZACION VILLA CANDELARIA ETAPA Ill LOTE C
TUNALITO denominado “ESTUDIO DE RIESGO POR REMOCION EN MASA URBANIZACION VILLA
CANDELARIA ETAPA Il LOTE C TUNALITO" Versién 2, elaborado por la firma INGERCIVIL LTDA.,
CUMPLE con los términos de referencia establecidos por [a DPAE para la elaboracion de estudios
defallados de amenaza y riesgo por fendmenos de remocion en masa, en cumplimiento de lo
establecido en el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004.

Hace parte integral de ia evaluacion del estudio revisado, ia radicacion FOPAE 2008ER6249, donde ia
firma consultora INGERCIVIL LTDA., envia un oficio al cual anexa una nueva version del estudio con la
atencién de las observaciones hechas por la DPAE en la primera revision del estudio plasmadas en el
concepto técnico No. CT - 5232 de 2008.

|7 I RECOMENDACIONES

En los eventos en que las condiciones fisicas de los terrenos o del proyecto urbanistico o
arquitectonico cambien con relacion a las condiciones presentadas en el estudio de riesgos, el
estudio revisado debera ajustarse de acuerdo con las nuevas condiciones, garantizando que se
cumplen los niveles de amenaza baija exigidos en la Resolucion 227 de 2006.
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De acuerdo con lo establecido en el Articulo 141 del Decreto Distrital 190 de 2004 y el Articulo 28 del
Decreto Distrital 271 de 2007, se recomienda a |a Direccion Distrital de Inspeccion, Vigilancia y Control
de Vivienda de la Secretaria Distrital del Habitat, dentro de su competencia y previo a la expedicion del
permiso de enajenacion de inmuebles, verificar la existencia de las medidas de mitigacion propuestas.

Se aclara que a la luz de la normatividad vigente, no es del alcance de esta revision la comprobacion y
validacion de los parametros, los analisis de estabilidad, el empleo de software, los resultados de los
andlisis y los disefios geotécnicos y estructurales de las medidas de mitigacién, por lo que la
responsabilidad de los mismos recae en el consultor como lo refrenda con su firma en la carta de
responsabilidad y compromiso, anexa al informe del estudio, limitandose la revisién a verificar el
cumplimiento de los términos de referencia establecidos en la Resolucion 227 de 2006 en concordancia
con lo establecido en el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004.

La verificacion del cumplimiento de los términos de referencia establecidos en la Resolucion 227 de
2006, no exime ni al urbanizador o constructor, ni a sus consulfores de ninguna de las
responsabilidades que les corresponden respecto de la seguridad y garantia de estabilidad de las obras
y sectores que se proponen intervenir. En este orden de ideas, la construccion de fas obras debera
hacerse no sélo con estricto cumplimiento de lo planteado en los estudios presentados, sino con los
controles, seguimientos y registros que permitan a las autoridades [a verificacion de su cumplimiento en
cualquier momento. Ademas, si en el desarmrolio de las obras de mitigacion y control se presentan
problemas que pongan en entredicho las conclusiones de los estudios presentados, se deberan adoptar
rapida y oportunamente todas las medidas complementarias adicionales que .sean necesarias para
garantizar |a estabilidad del sector y su entomo, sobre lo cual se debera dejar igualmente registro.

Elabor6 OSCAR IVAN CHAPARRO FAJARDO
Ingeniero Civi - Magister en Ingenieria

Geotecnia M. P, 2520278485 CND o pdn Cd—
L _ ) ;
Reviso  CESAR FERNANDO PENA PINZON D ¥ / ﬁ)
Coordinador Grupo Conceptos Técnicos R AN i

Aprobd  GERMAN BARRETO ARCINIEGAS @;.u; w //
Subdirector Area Investigacién y Desarrollo . :

Vo. Bo. GUILLERMO ESCOBAR CASTRO W
Director
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